
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,695,281 2,621,476 73,805

1.교직원보수 2,197,433 2,197,433 0

1.사립학교 교원보수 1,782,406 1,782,406 0

1.기본급 1,136,681 1,136,681 0

1.봉급 1,136,681 1,136,681 0

2.정액수당 539,405 539,405 0

1.정근수당 117,492 117,492 0

2.성과상여금 83,801 83,801 0

3.가족수당 11,280 11,280 0

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 57,000 57,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 1,200 1,200 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 5,880 5,880 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 10,920 10,920 0

9.교직수당가산금5(실과담당수당) 4,200 4,200 0

10.시간외근무수당 72,000 72,000 0

11.관리업무수당 5,820 5,820 0

12.정액급식비 31,920 31,920 0

13.명절휴가비 114,132 114,132 0

14.직급보조비 7,800 7,800 0

15.교직수당가산금8(영양교사수당) 360 360 0

16.교직수당가산금10(전문상담교사수당) 240 240 0

17.기타수당 14,400 14,400 0

3.부담금 106,320 106,320 0

1.교직원법정부담금 106,320 106,320 0

2.사립학교 직원보수 415,027 415,027 0

1.기본급 244,305 244,305 0

1.봉급 244,305 244,305 0

이아름다운 2023년 12월 15일 11시 33분 31초 1 전라북도교육청 영선고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.정액수당 122,362 122,362 0

1.정근수당 26,544 26,544 0

2.성과상여금 22,000 22,000 0

3.대우공무원수당 3,444 3,444 0

4.가족수당 4,920 4,920 0

5.시간외근무수당 9,600 9,600 0

6.정액급식비 10,080 10,080 0

7.명절휴가비 24,514 24,514 0

8.연가보상비 6,200 6,200 0

9.특수직무수당 2,160 2,160 0

10.직급보조비 12,900 12,900 0

3.부담금 48,360 48,360 0

1.교직원법정부담금 48,360 48,360 0

2.기타 교직원보수 447,206 383,072 64,134

1.교직원대체인건비 447,206 383,072 64,134

1.기간제교원인건비 406,536 342,402 64,134

1.기간제교원인건비 375,936 314,202 61,734 봉급 : 43,896,000원*1식= 43,896,000

정근수당 : -1,371,000원*1식= -1,371,000

정근수당가산금 : 900,000원*1식= 900,000

가족수당 : 714,000원*1식= 714,000

교직수당 : 4,500,000원*1식= 4,500,000

담임수당 : 1,560,000원*1식= 1,560,000

실과수당 : 580,000원*1식= 580,000

정액분,초과근무수당 : 1,800,000원*1식= 1,800,000

정액급식비 : 2,520,000원*1식= 2,520,000

명절휴가비 : -445,000원*1식= -445,000

퇴직금 : 6,000,000원*1식= 6,000,000

교원연구비 : 1,080,000원*1식= 1,080,000

이아름다운 2023년 12월 15일 11시 33분 31초 2 전라북도교육청 영선고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제교원법정부담금 30,600 28,200 2,400
4대보험기관부담금(건강) : 500,000원*1식

=
500,000

4대보험기관부담금(국민연금) : 540,000원

*1식=
540,000

4대보험기관부담금(고용보험) : 840,000원

*1식=
840,000

4대보험기관부담금(산재보험) : 520,000원

*1식=
520,000

2.기초학력보장선도학교 협력교사 인건비40,670 40,670 0

1.기간제교원인건비 37,099 37,099 0

2.기간제교원법정부담금 3,571 3,571 0

3.교직원 복지 및 역량강화 50,642 40,971 9,671

1.교직원역량강화 1,471 1,940 -469

1.직무연수 646 800 -154

1.일반수용비 646 800 -154 교육경비 : -154,000원*1식= -154,000

2.자율연수 825 1,140 -315

1.일반수용비 825 1,140 -315 교직원 성교육연수 : -60,000원*1식= -60,000

심폐소생술 및 응급처치교육 : -255,000원

*1식=
-255,000

2.교직원복지 49,171 39,031 10,140

1.교직원맞춤형복지비 48,671 39,031 9,640

1.맞춤형복지비 48,671 39,031 9,640
(성립전_3추)기숙사사감 맞춤형복지비 : 

500,000원*1교=
500,000

급식종사자 맞춤형복지비(건강검진비) : 

525,000원*1식=
525,000

(성립전_3추)기초학력 협력강사 맞춤형복

지비 : 1,000,000원*1교=
1,000,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

7,615,000원*1교=
7,615,000

2.교원안심서비스 지원금 500 0 500

1.교직원복지비 500 0 500
(성립전_3추)교원안심서비스 지원금 : 

500,000원*1교=
500,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,064,064 1,004,003 60,061

1.급식 관리 865,880 808,808 57,072

1.학교급식운영 865,880 808,808 57,072

1.영양사인건비 34,275 30,913 3,362

1.공무직인건비 30,075 27,073 3,002 (성립전_3추)연봉 : 3,177,000원*1교= 3,177,000

(성립전_3추)근속수당 : 57,000원*1교= 57,000

이아름다운 2023년 12월 15일 11시 33분 31초 3 전라북도교육청 영선고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)면허가산수당 : 159,000원*1

교=
159,000

(성립전_3추)급식비 : 210,000원*1교= 210,000

(성립전_3추)위험수당 : 75,000원*1교= 75,000

초과근무수당 : -676,000원*1식= -676,000

2.공무직법정부담금 4,200 3,840 360
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 360,000

원*1교=
360,000

2.조리원인건비 172,281 144,144 28,137

1.공무직인건비 156,681 131,583 25,098 (성립전_3추)연봉 : 23,016,000원*1교= 23,016,000

(성립전_3추)근속수당 : 1,986,000원*1교= 1,986,000

(성립전_3추)가족수당 : 570,000원*1교= 570,000

(성립전_3추)급식비 : 1,680,000원*1교= 1,680,000

(성립전_3추)위험수당 : 600,000원*1교= 600,000

(성립전_3추)특별근무수당 : 600,000원*1

교=
600,000

(성립전_3추)초과근무수당 : 1,005,000원

*1교=
1,005,000

초과근무수당 : -4,647,000원*1식= -4,647,000

(성립전_3추)조리사수당 : 288,000원*1교= 288,000

2.기간제근로자인건비 1,600 1,600 0

3.공무직법정부담금 14,000 10,961 3,039
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 

3,039,000원*1교=
3,039,000

3.급식재료구입비 584,542 564,988 19,554

1.급식용식재료비 584,542 564,988 19,554 급식용식재료비 : 19,554,000원*1식= 19,554,000

4.우유급식비 7,938 7,938 0

1.우유급식비 7,938 7,938 0

5.급식운영비 66,844 60,825 6,019

1.일반수용비 27,043 20,725 6,318
후드청소 및 급식시설수선비 : 975,000원

*1식=
975,000

식품위생교육비 : 20,000원*1식= 20,000

급식소모품구입비 : 4,647,000원*1식= 4,647,000

급식기구수리비 : 676,000원*1식= 676,000

2.전기요금 6,000 6,000 0

3.상하수도료 4,276 3,600 676 상하수도료 : 676,000원*1식= 676,000

이아름다운 2023년 12월 15일 11시 33분 31초 4 전라북도교육청 영선고등학교



2023학년도 세출예산명세서
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4.연료비 29,025 30,000 -975 가스비 : -975,000원*1식= -975,000

5.교육운영비 500 500 0

2.기숙사 관리 104,024 92,409 11,615

1.기숙사운영 104,024 92,409 11,615

1.기숙사운영비 33,889 29,373 4,516

1.일반수용비 27,889 23,373 4,516
(성립전_3추)일반고 기숙사운영비 : 

4,516,000원*1교=
4,516,000

2.전기요금 6,000 6,000 0

2.기숙사직원인건비 70,135 63,036 7,099

1.기간제근로자인건비 64,615 57,516 7,099 (성립전_3추)기본급 : 4,286,000원*1교= 4,286,000

(성립전_3추)가족수당 : 600,000원*1교= 600,000

(성립전_3추)근속수당 : 1,053,000원*1교= 1,053,000

(성립전_3추)정기상여금 : 200,000원*1교= 200,000

(성립전_3추)급식비 : 560,000원*1교= 560,000

(성립전_3추)명절휴가보전금 : 400,000원

*1교=
400,000

2.기간제근로자법정부담금 5,520 5,520 0

3.보건관리 36,048 35,609 439

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 21,168 19,919 1,249

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 2,889 2,889 0

1.일반수용비 430 430 0

2.운영수당 30 30 0

3.학생복지비 2,429 2,429 0

3.보건실운영 7,690 7,690 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학생복지비 1,400 1,400 0

3.비품구입비 5,490 5,490 0

4.방역활동자원봉사자 운영비 7,259 6,120 1,139

이아름다운 2023년 12월 15일 11시 33분 31초 5 전라북도교육청 영선고등학교
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 7,259 6,120 1,139
(성립전_3추)방역활동자원봉사자 운영비 :

 1,139,000원*1교=
1,139,000

5.[국고]학교흡연예방 금연실천학교운영2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

6.여학생 위생용품 지원비 1,020 1,020 0

1.학생복지비 1,020 1,020 0

7.산업안전관리운영 110 0 110

1.일반수용비 110 0 110
(성립전_3추)급식종사자 폐암 건강검진비

 : 110,000원*1교=
110,000

2.학교환경위생관리 14,880 15,690 -810

1.먹는물관리 3,930 3,920 10

1.일반수용비 3,930 3,920 10 수질검사료 : 10,000원*1식= 10,000

2.공기질측정 5,180 6,000 -820

1.일반수용비 5,180 6,000 -820 공기질정기점검수수료 : -120,000원*1식= -120,000

공기청정기운영비 : -700,000원*1식= -700,000

3.방역관리 5,770 5,770 0

1.일반수용비 5,770 5,770 0

4.학생복지 58,112 67,177 -9,065

1.학생복지운영 58,112 67,177 -9,065

1.졸업앨범제작 1,200 2,365 -1,165

1.학생복지비 1,200 2,365 -1,165 졸업앨범비 : -1,165,000원*1식= -1,165,000

2.학생교과서구입 4,138 4,138 0

1.학생복지비 4,138 4,138 0

3.통학차량(임차)운영 28,650 34,550 -5,900

1.기간제근로자인건비 18,859 24,759 -5,900 월급 : -5,000,000원*1식= -5,000,000

명절휴가비 : 200,000원*1식= 200,000

연차수당 : -600,000원*1식= -600,000

퇴직금 : -500,000원*1식= -500,000

2.일반수용비 2,241 2,241 0 차량운영(수리)비 : 177,000원*1식= 177,000

이아름다운 2023년 12월 15일 11시 33분 31초 6 전라북도교육청 영선고등학교
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차량보험료 : -177,000원*1식= -177,000

3.연료비 6,350 6,350 0

4.기간제근로자법정부담금 1,200 1,200 0

4.학생교복구입 24,124 26,124 -2,000

1.학생복지비 24,124 26,124 -2,000 교복구입비 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

3.기본적 교육활동 232,330 226,568 5,762

1.교과 활동 122,804 129,258 -6,454

1.교과활동지원 20,104 22,204 -2,100

1.교사용교과서(지도서)구입 743 743 0

1.교육운영비 743 743 0

2.보결수업관리 0 1,500 -1,500

1.기타수당 0 1,500 -1,500 보결수당 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

3.기초학력지도 0 600 -600

1.기타수당 0 600 -600 강사료 : -600,000원*1식= -600,000

4.수능응시학생지원 231 231 0

1.교육운영비 231 231 0

5.기초학력보장 선도학교 운영 5,000 5,000 0

1.기타수당 3,420 3,420 0

2.교육운영비 500 500 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

4.도서구입비 830 830 0

6.교과보충 프로그램 운영 14,130 14,130 0

1.기타수당 8,730 8,730 0

2.교육운영비 780 780 0

3.도서구입비 4,620 4,620 0

2.국어 교과활동 389 800 -411

1.교과운영 389 800 -411

1.교육운영비 389 800 -411
시낭송 및 학교특색사업 : -411,000원*1식

=
-411,000

이아름다운 2023년 12월 15일 11시 33분 31초 7 전라북도교육청 영선고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.사회 교과활동 250 410 -160

1.교과운영 250 410 -160

1.교육운영비 250 410 -160 독도사랑글짓기 시상품 : -160,000원*1식= -160,000

4.수학 교과활동 415 415 0

1.교과운영 415 415 0

1.교육운영비 415 415 0

5.과학 교과활동 700 1,500 -800

1.교과운영 700 1,500 -800

1.교육운영비 700 1,500 -800 과학과 실험교구 구입 : -800,000원*1식= -800,000

8.외국어 교과활동 3,400 4,100 -700

1.교과운영 200 900 -700

1.교육운영비 200 900 -700 교과교재구입비 : -400,000원*1식= -400,000

어학실운영비 : -300,000원*1식= -300,000

2.중등 외국어학습프로그램 운영비 3,200 3,200 0

1.교육운영비 1,760 1,760 0

2.도서구입비 1,440 1,440 0

9.선택 교과활동 30 30 0

1.교과운영 30 30 0

1.교육운영비 30 30 0

10.특수교육교과활동 18,504 17,887 617

1.교과운영 10,004 9,387 617

1.기타수당 2,940 3,000 -60
특수교육대상자 방과후학교 강사비 : 

-60,000원*1식=
-60,000

2.교육운영비 7,064 6,387 677 교육용품구입비 : -230,000원*1식= -230,000

체험학습운영비 : -436,000원*1식= -436,000

(성립전_3추)특수교육대상자 통학비 : 

83,000원*1교=
83,000

특수교육대상자 방과후학교 재료비 : 

60,000원*1식=
60,000

(성립전_3추)특수교육대상자 방과후학교 

재료비 : 1,200,000원*1교=
1,200,000

2.통합학급지원 프로그램 운영 1,000 1,000 0

이아름다운 2023년 12월 15일 11시 33분 31초 8 전라북도교육청 영선고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 1,000 0 식비(간식비) : 9,000원*1식= 9,000

체험비 : -9,000원*1식= -9,000

3.장애학생 산업체도제교육형 현장실습운영6,000 6,000 0

1.운영수당 400 240 160 외부강사료 : 160,000원*1식= 160,000

2.교육운영비 5,314 5,474 -160 학생교통비 : -119,000원*1식= -119,000

식비 및 간식비 : 119,000원*1식= 119,000

체험학습비 : -160,000원*1식= -160,000

3.목적사업업무추진비 286 286 0

4.장애학생 직업실기 역량강화 지원 1,500 1,500 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 1,050 1,050 0 재료구입비 : -15,000원*1식= -15,000

자격증발급비 : 15,000원*1식= 15,000

11.[국고]전문 교과활동 79,012 81,912 -2,900

1.생태조경과 교과운영 8,956 12,370 -3,414

1.교육운영비 8,956 12,370 -3,414 FFK대회 출전경비 : -350,000원*1식= -350,000

농기계실습 경비 : -380,000원*1식= -380,000

기능경기대회 재료비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

기능경기대회 참가비 : -170,000원*1식= -170,000

조경설계 실습운영비 : -303,000원*1식= -303,000

조경시공 실습운영비 : -400,000원*1식= -400,000

화훼장식 실습운영비 : -600,000원*1식= -600,000

농업기초기술 재료비 : -113,000원*1식= -113,000

농업정보관리 재료비 : -98,000원*1식= -98,000

2.자동차과 교과운영 15,756 17,242 -1,486

1.교육운영비 15,756 17,242 -1,486 자동차과 실습재료비 : -1,008,000원*1식= -1,008,000

기능경기대회 참가비 : -364,000원*1식= -364,000

건설기계 및 기자재 수리비 : -114,000원

*1식=
-114,000

3.전공심화동아리 지원비 20,100 20,100 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 2,900 2,900 0

2.교육운영비 17,200 17,200 0

4.[국고]청소년비즈쿨 10,800 8,800 2,000

1.기타수당 1,260 680 580
(성립전_3추)방과후 강사수당 : 20,000원

*1교=
20,000

(성립전_3추)비즈쿨업무 수당 : 560,000원

*1교=
560,000

3.여비 1,000 0 1,000
(성립전_3추)비즈쿨 출장비 : 1,000,000원

*1교=
1,000,000

4.교육운영비 8,240 8,120 120
비즈쿨페스티벌 참가 경비 : 740,000원*1

식=
740,000

초중학교 연계 체험비 : -500,000원*1식= -500,000

동아리 재료구입비 : -120,000원*1식= -120,000

5.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_3추)업무추진비 : 300,000원*1교= 300,000

5.전국기능경기대회 훈련비 8,500 8,500 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 6,100 6,100 0

6.전국기능경기대회 전공심화동아리 지원비14,900 14,900 0

1.운영수당 1,000 1,960 -960
자동차페인팅 외부강사비 : -960,000원*1

식=
-960,000

2.교육운영비 13,900 12,940 960 자동차페인팅 재료비 : 1,046,000원*1식= 1,046,000

자동차페인팅식비(간식비) : -18,000원*1

식=
-18,000

자동차페인팅 평가전경비 : -68,000원*1식

=
-68,000

2.창의적 체험활동 109,526 97,310 12,216

1.자율활동 9,469 11,900 -2,431

1.학생회활동지원 6,950 6,950 0

1.학생복지비 3,950 3,950 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

2.학예회 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 축제운영경비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

3.학급교육활동경비 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

4.과학경연대회 0 100 -100
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 100 -100
과학스팀에세이대회시상 : -100,000원*1식

=
-100,000

5.체육대회 269 1,200 -931

1.교육운영비 269 1,200 -931 체육대회시상 : -931,000원*1식= -931,000

6.영어경시대회 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 영어경시대회시상 : -400,000원*1식= -400,000

2.현장체험학습활동 57,123 57,100 23

1.현장학습 57,123 57,100 23

1.여비 2,100 2,100 0

2.교육운영비 20,023 20,000 23 식비 : -7,200,000원*1식= -7,200,000

입장료 : -2,800,000원*1식= -2,800,000

현장체험학습비 : 10,023,000원*1식= 10,023,000

3.학생복지비 35,000 35,000 0

3.동아리활동 19,324 4,700 14,624

1.동아리활동 2,700 3,580 -880

1.학생복지비 2,700 3,580 -880 농구부동아리 : -210,000원*1식= -210,000

솔리언상담동아리 : -400,000원*1식= -400,000

조경설계동아리 : -200,000원*1식= -200,000

탁구동아리 : -70,000원*1식= -70,000

2.청소년단체활동 16,624 520 16,104

1.교직원복지비 2,950 0 2,950
(성립전_3추)세계스카우트잼버리 대지도자

 참가비 : 2,950,000원*1교=
2,950,000

2.교육운영비 164 120 44 스카우트 현수막제작 : 50,000원*1식= 50,000

스카우트 학교대번호 패치구입 : -6,000원

*1식=
-6,000

3.학생복지비 13,510 400 13,110 스카우트대원 등록비 : -180,000원*1식= -180,000

(성립전_3추)세계스카우트잼버리 학생대원

 참가비 : 13,290,000원*1교=
13,290,000

3.학교스포츠클럽활동 0 600 -600

1.학생복지비 0 600 -600 학교스포츠클럽운영비 : -600,000원*1식= -600,000

4.봉사활동 840 840 0

1.우유급식봉사활동 120 120 0
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사업 경정

예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 120 120 0

2.교내봉사모범학생 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

5.진로활동 22,770 22,770 0

1.진로체험활동 6,770 6,770 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 3,000 3,000 0

3.교육운영비 1,920 1,920 0

4.도서구입비 850 850 0

2.두드림학교 운영 10,000 10,000 0

1.기타수당 5,460 7,460 -2,000 기초학습 강사비 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

2.운영수당 2,170 2,170 0

3.교육운영비 2,090 335 1,755
인문역량강화 서점탐방비 : 1,755,000원*1

식=
1,755,000

4.도서구입비 280 35 245 도서구입비 : 245,000원*1식= 245,000

3.신산업 진로체험학교 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.농어촌 고등학교 진학지도 지원비 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

4.선택적 교육활동 452,309 319,051 133,258

1.방과후학교 운영 63,600 63,600 0

1.방과후학교운영 63,600 63,600 0

1.방과후학교운영 63,600 63,600 0

1.교육운영비 63,600 63,600 0

2.직업교육 164,863 156,273 8,590

1.직업교육운영 164,863 156,273 8,590

1.취업역량강화사업 14,000 14,000 0

1.기타수당 1,180 700 480
건설기계조종교실 강사수당 : 480,000원*1

식=
480,000

2.운영수당 6,200 6,200 0
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3.교육운영비 6,620 6,800 -180 기능인재한마당 운영비 : -530,000원*1식= -530,000

인문역량강화 도서관탐방 : 300,000원*1식

=
300,000

건설기계조종교실 재료비 : 50,000원*1식= 50,000

4.도서구입비 0 300 -300
인문역량강화 도서구입비 : -300,000원*1

식=
-300,000

2.실험실습실 안전보건관리 16,373 16,373 0

1.일반수용비 16,373 16,373 0

3.직업계고 학점제 선도학교 운영 19,000 19,000 0

1.기타수당 1,668 2,800 -1,132 방과후강사비 : -1,132,000원*1식= -1,132,000

2.일반수용비 7,000 7,300 -300 교원역량강화 연수비 : -300,000원*1식= -300,000

3.운영수당 460 460 0

4.교육운영비 8,872 7,440 1,432 진로프로그램 운영비 : 1,628,000원*1식= 1,628,000

공동실습소 공동교육과정 경비(생태조경

과) : -233,000원*1식=
-233,000

홍보물품제작비 : 37,000원*1식= 37,000

5.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.NCS기반 직업계고 학점제 교육과정 운영24,000 24,000 0

1.교육운영비 24,000 24,000 0

5.전북영농학생축제 운영 950 950 0

1.일반수용비 550 550 0

2.교육운영비 400 400 0

6.특성화고 꿈키움 성장지원(취업준비금)24,130 17,850 6,280

1.학생복지비 24,130 17,850 6,280
(성립전_3추)꿈키움성장지원비(취업준비카

드) : 6,280,000원*1교=
6,280,000

7.직업교육박람회 운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

8.산림자원 및 생태환경 조성 사업 16,000 16,000 0

1.일반수용비 2,661 2,661 0

2.교육운영비 1,144 1,144 0

3.시설비 12,195 12,195 0

9.직업계고 창업동아리 운영 5,000 5,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 300 371 -71 내부강사료 : -71,000원*1식= -71,000

2.운영수당 700 700 0

3.교육운영비 4,000 3,929 71 꽃냥꽃냥 재료구입비 : 285,000원*1식= 285,000

FFK 축제 부스 운영비 : -22,000원*1식= -22,000

기능인재한마당 참가 경비 : -192,000원*1

식=
-192,000

10.전국영농학생축제(FFK 제주대회) 운영2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0 식비(간식비) : 168,000원*1식= 168,000

참가경비 : -168,000원*1식= -168,000

11.직업계고 역량강화 학교특색프로그램14,700 14,700 0

1.운영수당 4,780 4,550 230 자동차도장 외부강사비 : 230,000원*1식= 230,000

2.교육운영비 9,920 10,150 -230
전문교과프로젝트 체험학습비 : -230,000

원*1식=
-230,000

12.직업계고 현장실습 운영 4,600 4,600 0

1.기타수당 510 510 0

2.일반수용비 162 162 0

3.운영수당 818 818 0

4.여비 270 270 0

5.교육운영비 2,480 2,480 0

6.목적사업업무추진비 360 360 0

13.전북직업교육혁신지구 지원비 21,100 20,000 1,100

1.기타수당 700 700 0

2.일반수용비 2,380 2,050 330
(성립전_3추)기능인재한마당 운송비 : 

330,000원*1교=
330,000

3.운영수당 8,700 8,700 0

4.여비 700 700 0

5.교육운영비 8,620 7,850 770
(성립전_3추)기능인재한마당 재료비 : 

770,000원*1교=
770,000

14.전국기능경기대회 공구수송비 1,210 0 1,210

1.일반수용비 1,210 0 1,210
(성립전_3추)전국기능경기대회 공구수송비

 : 1,210,000원*1교=
1,210,000

3.국제교육 5,000 5,000 0

1.국제교육운영 5,000 5,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자매결연학교교류 5,000 5,000 0

1.일반수용비 1,157 1,157 0

2.교육운영비 2,921 2,921 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.도서구입비 722 722 0

4.독서활동 7,300 7,300 0

1.독서활동운영 7,300 7,300 0

1.도서구입 6,700 6,700 0

1.도서구입비 6,700 6,700 0

2.도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.교기육성 210,946 86,278 124,668

1.[국고]교기운영 210,946 86,278 124,668

1.야구부운영 132,988 20,000 112,988

1.기간제근로자인건비 57,750 10,000 47,750
운동부지도자 인건비 : -10,000,000원*1식

=
-10,000,000

(성립전_3추)급여 : 50,000,000원*1교= 50,000,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 7,750,000원*1

교=
7,750,000

2.교육운영비 70,000 0 70,000
(성립전_3추)훈련경비 : 60,000,000원*1교

=
60,000,000

(성립전_3추)창단지원 전지훈련비 : 

10,000,000원*1교=
10,000,000

3.기간제근로자법정부담금 5,238 0 5,238
(성립전_3추)4대보험부담금 : 5,238,000원

*1교=
5,238,000

4.비품구입비 0 10,000 -10,000 훈련용품비 : -10,000,000원*1식= -10,000,000

2.유도부운영 23,900 17,200 6,700

1.교육운영비 23,200 17,200 6,000
(성립전_3추)전국체육대회 대표선수 훈련

비 : 3,000,000원*1교=
3,000,000

(성립전_3추)전국체육대회 대표선수 훈련

비 : 2,100,000원*1교=
2,100,000

(성립전_3추)(전북유도회) 학생선수 훈련

용품비 : 900,000원*1교=
900,000

2.비품구입비 700 0 700
(성립전_3추)(전북유도회) 지도자 훈련용

품비 : 700,000원*1교=
700,000

3.복싱부운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학교운동부지도자 인건비 39,384 39,384 0

1.기간제근로자인건비 32,334 32,334 0

2.여비 3,300 3,300 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제근로자법정부담금 3,550 3,550 0

5.꿈나무체육지원사업 1,694 1,694 0

1.교육운영비 1,694 1,694 0

6.발전기금전입금 4,980 0 4,980

1.교육운영비 4,980 0 4,980
(성립전_3추)야구부 발전기금 전입금 : 

3,980,000원*1교=
3,980,000

(성립전_3추)야구부 발전기금 전입금 : 

1,000,000원*1식=
1,000,000

6.기타 선택적 교육활동 600 600 0

1.기타선택적교육운영 600 600 0

1.대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 3,086,656 3,023,485 63,171

1.교무업무 운영 57,385 54,453 2,932

1.교무학사운영 57,385 54,453 2,932

1.교무실무사인건비 37,412 37,412 0

1.공무직인건비 34,762 34,762 0

2.공무직법정부담금 2,650 2,650 0

2.교무학사운영 7,966 4,734 3,232

1.교육운영비 7,966 4,734 3,232 상장용지구입 : -36,000원*1식= -36,000

교장실현황판 : -320,000원*1식= -320,000

학사운영 소모품구입 : 3,588,000원*1식= 3,588,000

3.교육활동홍보 8,080 8,080 0

1.교육운영비 8,080 8,080 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.입학식 및 졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

5.교육과정평가 241 541 -300

1.교육운영비 241 541 -300 답안지카드봉투구입 : -300,000원*1식= -300,000

6.환경정리 2,086 2,086 0

1.일반수용비 2,086 2,086 0 종량제봉투구입 : 373,000원*1식= 373,000

청소용품구입 : -373,000원*1식= -373,000

2.생활지도운영 17,853 18,456 -603

1.학생생활상담지도 10,627 11,050 -423

1.상담실운영비 1,627 2,050 -423

1.운영수당 630 630 0

2.교육운영비 997 1,420 -423
집단상담프로그램운영비 : -239,000원*1식

=
-239,000

정서행동특성검사 : -184,000원*1식= -184,000

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비5,000 5,000 0

1.운영수당 1,420 1,700 -280 외부상담 강사료 : -280,000원*1식= -280,000

2.교육운영비 2,480 2,200 280 진로직업체험재료비 : 280,000원*1식= 280,000

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.비품구입비 900 900 0

3.위(Wee)클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 0 300 -300 꿈키움멘토단강사비 : -300,000원*1식= -300,000

2.교육운영비 2,000 1,700 300 프로그램물품구입비 : 300,000원*1식= 300,000

4.마음치유,생명지킴 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 735 735 0

2.교육운영비 1,265 1,265 0

2.학교폭력예방 6,250 6,250 0

1.학교폭력맞춤형대응 6,250 6,250 0

1.운영수당 5,250 5,250 0

2.교육운영비 980 980 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 20 20 0

3.학생안전교육 976 1,156 -180

1.소방훈련 0 180 -180

1.교육운영비 0 180 -180 훈련용 소화기 구입 : -90,000원*1식= -90,000

훈련용 연막탄 구입 : -40,000원*1식= -40,000

현수막제작 : -50,000원*1식= -50,000

2.재난대응훈련 976 976 0

1.일반수용비 550 550 0

2.교육운영비 426 426 0

3.연구학교 운영 119,524 108,500 11,024

1.연구학교운영 119,524 108,500 11,024

1.어울림학교운영 45,500 45,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 8,560 8,560 0

3.교육운영비 34,360 34,360 0

4.목적사업업무추진비 480 480 0

5.도서구입비 600 600 0

2.수학교육나눔학교운영 5,000 5,000 0

1.기타수당 600 600 0

2.교육운영비 4,100 4,100 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

3.고교학점제준비학교운영 29,000 29,000 0

1.기타수당 480 1,310 -830 강사료 : -830,000원*1식= -830,000

2.일반수용비 400 1,400 -1,000 교사연수비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

3.교육운영비 23,883 22,850 1,033 교과박람회 : -1,817,000원*1식= -1,817,000

학습재료비 : 1,061,000원*1식= 1,061,000

수업환경조성 교구구입비 : -28,000원*1식

=
-28,000

진로교육프로그램운영비 : 1,817,000원*1

식=
1,817,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.목적사업업무추진비 1,407 1,440 -33 협의회비 : -33,000원*1식= -33,000

5.도서구입비 2,830 2,000 830 학생연수도서구입 : 830,000원*1식= 830,000

4.고교학점제기반 오프라인 공동교육과정 운영10,000 10,000 0

1.기타수당 770 770 0

2.운영수당 3,740 3,740 0

3.교육운영비 4,981 4,981 0

4.목적사업업무추진비 300 300 0

5.도서구입비 209 209 0

5.예술드림거점학교 운영 16,024 15,000 1,024

1.기타수당 4,140 4,140 0

2.운영수당 720 720 0

3.교육운영비 11,076 10,052 1,024
(성립전_3추)예술교육페스티벌 참가경비 :

 384,000원*1교=
384,000

(성립전_3추)예술교육페스티벌 재료비 : 

640,000원*1교=
640,000

4.목적사업업무추진비 88 88 0

6.고교학점제 자율적 교육과정 운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0

2.목적사업업무추진비 250 250 0

7.온라인 공동교육과정 기반 조성 사업10,000 0 10,000

1.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전_3추)온라인 공동교육과정 비품구

입비 : 10,000,000원*1교=
10,000,000

4.학습지원실 운영 50,818 1,000 49,818

1.정보화실운영 50,818 1,000 49,818

1.정보화업무 운영 818 1,000 -182

1.교육운영비 818 1,000 -182 정보화기기 수리비 : -182,000원*1식= -182,000

2.에듀테크 시범학교 운영 50,000 0 50,000

1.일반수용비 22,000 0 22,000
(성립전_3추)교원연수비 : 2,000,000원*1

교=
2,000,000

교원연수비 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

(성립전_3추)온라인 프로그램 사용료 : 

4,000,000원*1교=
4,000,000

온라인 프로그램 사용료 : 400,000원*1식= 400,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

학습플랫폼(LMS) 구독료 : -1,000,000원*1

식=
-1,000,000

(성립전_3추)학습플랫폼(LMS) 구독료 : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

공개수업 기념품 제작비 : 2,400,000원*1

식=
2,400,000

(성립전_3추)공개수업 기념품 제작비 : 

2,000,000원*1교=
2,000,000

(성립전_3추)영상제작 및 스트리밍 용역비

 : 7,700,000원*1교=
7,700,000

(성립전_3추)공개수업 자료 제본비 : 

5,000,000원*1교=
5,000,000

3.교육운영비 6,200 0 6,200
미래교육박람회 부스운영비 : -300,000원

*1식=
-300,000

(성립전_3추)미래교육박람회 부스운영비 :

 5,000,000원*1교=
5,000,000

공개수업 간식비 : 1,200,000원*1식= 1,200,000

(성립전_3추)공개수업 간식비 : 300,000원

*1교=
300,000

4.목적사업업무추진비 5,000 0 5,000
(성립전_3추)업무추진비 : 5,000,000원*1

교=
5,000,000

5.비품구입비 15,800 0 15,800
(성립전_3추)교육환경조성 비품구입비 : 

15,800,000원*1교=
15,800,000

6.도서구입비 1,000 0 1,000
(성립전_3추)에듀테크 동아리 도서구입비

 : 1,000,000원*1교=
1,000,000

5.교육여건 개선 2,841,076 2,841,076 0

1.교육환경개선 2,841,076 2,841,076 0

2.교실환경개선 2,747,921 2,747,921 0

1.시설비 2,578,731 2,578,731 0

2.비품구입비 169,190 169,190 0

3.교육환경개선 38,535 38,535 0

1.일반수용비 2,060 2,060 0

2.시설비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 33,475 33,475 0

4.학교급식기구구입 54,620 54,620 0

1.비품구입비 54,620 54,620 0

6.학교 일반운영 265,933 231,165 34,768

1.학교기관 운영 57,330 45,224 12,106

1.부서기본운영 57,330 45,224 12,106

1.교장실운영 7,530 7,530 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 3,204 3,000 204 관내외출장여비 : 204,000원*1식= 204,000

2.일반업무추진비 1,326 1,530 -204 교직원간담회 : 106,000원*1식= 106,000

접대용품구입 : -400,000원*1식= -400,000

경기(대회)격려 : 90,000원*1식= 90,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 12,780 12,780 0

1.일반수용비 8,991 8,840 151 사무용기기소모품구입비 : 712,000원*1식= 712,000

사무용품구입비 : 200,000원*1식= 200,000

수수료납부 : -500,000원*1식= -500,000

업무용도서구입비 : -200,000원*1식= -200,000

신문대금 : -61,000원*1식= -61,000

2.기타공공요금 299 700 -401 재정보증보험료 : -401,000원*1식= -401,000

3.여비 2,750 2,500 250 관내외출장여비 : 250,000원*1식= 250,000

4.일반업무추진비 740 740 0 접대용품구입 : 159,000원*1식= 159,000

행정실직원회운영 : -159,000원*1식= -159,000

3.교무부운영 37,020 24,914 12,106

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.여비 32,020 19,914 12,106 관내외출장비 : 12,106,000원*1식= 12,106,000

2.시설 장비 유지 207,203 184,381 22,822

1.학교시설장비유지 207,203 184,381 22,822

1.공공요금및제세공과금 90,227 72,980 17,247

1.전기요금 62,618 48,624 13,994 전기요금 : 13,994,000원*1식= 13,994,000

2.상하수도료 19,000 16,000 3,000 상하수도료 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

3.기타공공요금 8,609 8,356 253 TV수신료 : 103,000원*1식= 103,000

전화요금 : 150,000원*1식= 150,000

2.연료비 935 935 0

1.연료비 935 935 0

3.시설관리용역 29,773 29,773 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 29,773 29,773 0

4.시설일반관리 77,868 73,293 4,575

1.기간제근로자인건비 2,000 2,000 0

2.일반수용비 75,868 71,293 4,575 소규모수선비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

시설소모품구입비 : 4,000,000원*1식= 4,000,000

자동차세 : -215,000원*1식= -215,000

차량보험료 : -182,000원*1식= -182,000

환경개선부담금 : -28,000원*1식= -28,000

5.화장실관리 8,400 7,400 1,000

1.기간제근로자인건비 7,600 6,600 1,000 화장실청소인건비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

2.일반수용비 800 800 0

3.학교운영 협력 1,400 1,560 -160

1.학교운영위원회운영 400 560 -160

1.학교운영위원회운영 400 560 -160

1.여비 0 160 -160
학교운영위원회 출장여비 : -160,000원*1

식=
-160,000

2.일반업무추진비 400 400 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

세출합계 7,801,573 7,430,748 370,825
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